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GDA-märkning  
Er GDA-märkning av chips har uppmärksammats i en anmälan från 
konsumentföreningen Sveriges konsumenter. Livsmedelsverket har begärt 
svar bland annat på frågan om vilket underlag ni har för att deklarera 
storleken på en portion chips till 25 gram. 
 
Svaret innehåller bland annat följande. 
 

- Den angivna portionsstorleken följer den europeiska branschens 
riktlinjer för GDA-märkning. Branschorganisationen ESA har 
fastslagit enhetliga vägledande portionsstorlekar. Ambitionen är att 
portionsstorlekarna ska vara förnuftigt avvägda för att inte 
uppmuntra till överkonsumtion. 
 

- En portion på 25 gram är realistisk utifrån ett faktiskt 
konsumtionsbeteende. I Danmark har Födevarestyrelsen i ett 
liknande anmälningsärende nyligen kommit fram till att i det fallet 
samma angivna portionsstorlek på en chipsprodukt inte var 
orealistisk, eftersom undersökningar visat att genomsnittsportionen 
av chips var 47 gram och medianportionen 30 gram. 

 
- I tillägg till GDA-märkningen kommer OLW dessutom att 

tydliggöra antalet portioner på sina förpackningar. 
 
Livsmedelsverket gör följande bedömning. 
 
Livsmedelsverket anser allmänt att GDA-märkning av så kallade energitäta 
livsmedel, det vill säga livsmedel som innehåller mycket socker och fett 
och lite fibrer, är olycklig. Om denna typ av livsmedel förses med GDA-
märkning skulle det vara en fördel om förpackningsstorleken 
överensstämmer med portionsstorleken, eftersom det annars finns en risk 
att informationen blir svårtolkad för konsumenten. 
 
OLW:s portionsmärkning följer dock den standard som allmänt används 
inom Europa. I det danska fallet befanns att en portionsangivelse på 25 
gram inte avvek väsentligt från medianportionen. Det svenska 
konsumtionsmönstret kan antas vara någorlunda likt det danska. Den 
angivelse av förpackningens totala antal portioner, som ställts i utsikt, 
förbättrar i någon mån informationen till konsumenterna.  
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Mot denna bakgrund och med kompletterande information om antalet 
portioner i nära anslutning till GDA-märkningen kan portionsmärkningen 
på 25 gram inte anses orimlig eller på ett avgörande sätt riskera att vilseleda 
konsumenterna.  

Härtill kommer att det har upplystas att man inom branschen på europanivå 
arbetar med att vidareutveckla GDA-märkningen, varvid bland annat 
portionsangivelserna ses över.  

Ett annat viktigt översynsarbete pågår också genom att EU-rådet arbetar 
med att ta fram en ny informationsförordning, där bland annat frivillig 
märkning diskuteras. Livsmedelsverket deltar i detta arbete. 
 
Märkningen kommer fortlöpande att följas upp i den ordinarie kontrollen på 
OLW. 
 
Av dessa skäl finner Livsmedelsverket att det inte är motiverat att ingripa 
ytterligare mot den aktuella portionsmärkningen. 
 
Ärendet avslutas. 
 
 
Ulla Nordström 
enhetschef 
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